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 گردانروان و مخدر مواد جرایم از بازدارندگی بر حبس مجازات تأثیر

 

 )نویسنده مسول(1هومان همایونفر

 2علی حسن زاده
 

 چکیده 
دلیه   های اخیرِ جهان )بهه خصوص سالهای همیشگی و بهگردان از دغدغهجرائم مربوط به مواد مخدر و روان

 المللهی مخللیهی در ایهن   ههای بهین  است. بدین جهت، کنوانسیونویژه کشور ما بوده تولید و صدور انبوه( و به

نهه،  خصوص به تصویب کشورهای جهان رسیده است. همچنین، کشورها در حقوق داخلی خود نیز در این زمی

 اند.گذاری پرداخلهبه قانون

واد در خصوص جرائم م حبس ، محور بحث حاضر است. نقش بازدارندگی مجازاتحبسدر این میان، مجازات 

  ای برخوردار است. گردان از اهمیت ویژهمخدر و روان

ههای مدهدودی   آوری مطالب تحقیق، علاوه بر اسلیاده از کلابروش انجام این تحقیق توصییی است. در جمع

ن از آهای مربوط به اثر بازدارندگی مجازات بهره گرفله شهد. عهلاوه بهر    که دراین زمینه وجود داشت، از مقاله

ترشهدن مطالهب نهایهت اسهلیاده شهده      های سلاد مبارزه با مواد مخدر در غنینامهاینلرنلی و پایان هایسایت

 است.  

 گردان از بُدهد شهرعی و  تحقیق حاضر تلاش کرده است که ماهیت این مجازات را در جرائم مواد مخدر و روان

ثیری ده چه تأمجازات در جرائم یادشحقوقی مورد بررسی قرار دهد و از سوی دیگر، مدین سازد که اِعمال این 

-نظر میهارآمدی، بکبر بازدارندگی این جرائم در نظام حقوقی ایران دارد؛ که با توجه به تیکیکِ بازدارندگی از 

ر زدارنهدگی د در جرائم مورد بحث، از کارآمدیِ لازم برخوردار است، اما این مجهازات از با  حبسرسد مجازات 

 ست.این جرائم برخوردار نی

 گیری، بازدارندگی، پیشحبسگردان، مجازات جرائم مواد مخدر و روان واژگان کلیدی:

                                                                                                                                                
 شجوی کارشناسی ارشد حقوق جزا و جرم شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد بوشهردان 1

Email:homayonfar4409@gmail.com 
 استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد بوشهر 2
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 مقدمه

های اجلماعی که احلیاج به وجود نظم و ایجاد مقرراتی بهرای حیها امنیهت و    از بدو تأسیس نخسلین تشک 

وامهع  جلبلهه، در  تنظیم روابط اجلماعی احساس شد، ضمانت اجرای مقررات تنظیمی نیز مدنظر بوده اسهت. ا 

جویی، اجرای عدالت، سزادهی و یا های ملیاوتی از قبی  انلقامها( با انگیزهها )مجازاتنخسلین، عمده تضمین

هها قهرار داشهت )امیرعلایهی،     همواره در رتبه اولِ مجهازات  حبسحمایت از جامده وضع شده بود که مجازات 

شده، با ال میهای ملیاوتی اعمه اجرای این مجازات، روش(. اگرچه با تغییر زمان و مکان، از لحاظ نحو1357

ههای اخیهر، بها    گاه از سیاست کییری جوامع مخللف بشری حذف نشد. در دههه حال، تا دهه پیشین، هیچاین

طهورکلی از  ملزلزل شهد. در برخهی از کشهورها، بهه     حبسپیدایش مکاتب مخللف کییری، مشروعیت مجازات 

صورت قانونِ ملهرو  درآمهد و برخهی نیهز شهمار      اشله شد و در برخی دیگر نیز بهها کنار گذفهرست مجازات

 (.1365اجرای آن را به حداق ِ ممکن کاهش دادند )آنس ، 

گهذار اسهت.   بینی شده از سوی قانونپیشهای ، از مجازاتحبسبا این وجود، در نظام حقوقی ایران، مجازات 

 است. گردان روانمربوط به مواد مخدر و  جرائمع شده است، ی که این مجازات برای آن وضجرائمیکی از 

به قاچاق مواد مخدر در ایران و برخهی کشهورها مجهازات     1توان گیت شدیدترین پاسخ کییریترتیب میبدین

وارد « 31/3/1338قانون منع کشهت خشهخاش و اسهلدمال تریها  مصهوب      »با  حبساست. مجازات  حبس

قهانون تشهدید مرتکبهان    »پس در قوانین بددی مربوط به مواد مخدر از جمله حقوق مواد مخدر ایران شد و س

مندرج در قانون اصلاح قانون منع کشت خشخاش و اجازه موقوفی تدقیب و اجرای مجازات سایر  جرائماصلی 

بها شهدت هرچهه     1353ابقا شده است و به ظاهر از سهال  « 1348خرداد  31یادشده مصوب جرائم مرتکبان 

نظامی اجرا شده اسهت. بدهد از انقهلاب تهاکنون نیهز در قهوانین       های وسیله دادگاها انقلاب اسلامی، بهتر تتمام

 مربوط به مواد مخدر، این مجازات حیا شده است.

، گهردان روانمهواد مخهدر و    جهرائم برای  حبسها در مورد مجازات با وجود این، از زمان شروع نخسلین بحث

تر باشد، ای با این اسلدلال که هرچه مجازات سنگینین خصوص وجود داشت. عدهها در اها و موافقتمخالیت
                                                                                                                                                

رایش دارد. گسوی نرمش، ملاطفت و سازندگی گام بر میو این در حالی است که سیاست جنایی با توجه به تحولات جوامع بشری به. 1
حقوق نوین در آلمان یکی از این موارد است: مجازات نباید از آنچه که بازدارندگی عمومی از ارتکاب جرم، معاضدت اجتماعی و تا سر 

-(. حقوق کیفری به طرف یک حقوق درمانی با تدابیر اصلاح1368)یشک، « حد امکان برای پیشگیری از تکرار جرم است، تجاوز کند

کس هیچ»اعلامیه جهانی حقوق بشر:  5(. ماده 1365کند )گسن، شدن بزهکاری را بیان میود، که این خود، طبیّشگرایانه متحول می
 «.ها یا رفتارهای وحشیانه، غیرانسانی یا تحقیرکننده قرار گیردنباید زیر شکنجه، مجازات
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ای بها ایهن اسهلدلال کهه ایهن      موافق بودند. در مقاب ، عهده  حبسآید، با مجازات احلمال وقوع جرم پایین می

 کردند.مجازات، تواناییِ بازدارندگیِ لازم را ندارد، با این امر مخالیت می

 گرچهه در سهط    ویادشده، وارد نظام حقوقی ما شهد  جرائم طورکه اشاره شد، این مجازات در مورد به هر حال، همان

م حقهوقی  جهانی، در بین اندیشمندان، اجماعی در خصوص حذف این مجازات وجود دارد، اما ایهن مجهازات در نظها   

 ایران، همچنان به قوت خود باقی است.  

 مواد مخدر و جرائمجنایی  بررسی این موضوع چه از لحاظ سیاست رسدنظر میبنابراین، در شرایط کنونی، به

ای علمهی و  لیجهه و چه از لحاظ اصول حقوق جزا و چه از لحاظ فقهی ضرورت دارد تا بلهوان بهه ن   گردانروان

سهو و  کنونی از یهک  تواند نیازهای جامدهیادشده میجرائم در  حبسروشن در این مورد رسید که آیا مجازات 

 ت نظام حقوقی مداصر ایران را تأمین کند یا خیر؟مقلضیا

 گردانروانمواد مخدر و  جرائمو بازدارندگی  حبسمجازات 

 یم. مشهک ، عبهارت اسهت از قاچهاق    ح  کنیم، روشن نمای حبسخواهیم با مجازات باید در درجه اول، مشکلی را که می

 کند.مواد مخدر که به سلامت و اقلصاد جامده لطمه وارد می

طهورکلی در توجیهه وجهود مجهازات     باید روشن شود. به حبسر درجه دوم، دلی  توجیهی توس  به مجازات د

گی ها، نظریه اسلحقاقی و نظریهه دوم، نظریهه بازدارنهد   ، دو نظریه اساسی وجود دارد. یکی از این نظریهحبس

 د و میهزان امده تأاکیهد دار است. نظریه اسلحقاقی بر اسلحقاق فرد به مجازات شدن به خاطر صدمه زدن به ج

 مجازات به میزان صدمه وارد شده، قصد عام  و ورود صدمه بسلگی دارد.

دارد، بلکه دیگران نیز با گهرفلن  ، نه فقط مرتکب را از ارتکاب جرم باز می1حبسطبق نظریه بازدارندگی، مجازات 

                                                                                                                                                
به دلایل زیر، مجازات اعدام در مورد مواد مخدر اثر »د: نویسن. برخی از نویسندگان از اثر بازدارندگی مجازات اعدام دفاع کرده و می1

 بازدارندگی دارد:

تواند نیز می و در آینده الف. آمارها حمایت دارند که این مجازات قبلاً اثر بازدارندگیِ خود را در مورد مواد مخدر نشان داده است
 بازدارنده باشد؛

علت هبگونه اثر بازدارندگی ندارد. افراد ثروتمند و با نفوذ د مخدر هیچب. ثابت شده است که مجازات حبس در مورد قاچاق موا
ها زندان را تحمل کنند و برخی دیگر نیز در اثر تبانی با مسئولان جای آنپردازند تا بهتبانی با مسئولان زندان به اشخاص دیگر پول می

اثر  آرامش نسبی برخوردارند و در جامعه امروزیِ ما، زندانگذرانند و از جای زندان، وقت خود را در بیمارستان میزندان به
های بسیار محکم های اخیر، برخی قاچاقچیان عمده مواد مخدر از زندانای از دست داده است و در سالآوریِ خود را تا اندازهننگ

 اند؛گریخته
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 کنند. ، خودداری میحبسدرسِ عبرت، از ارتکاب جرم مسلوجب 

؛ چون صحبت از بازدارندگی فردی، جهایی اسهت   1، بازدارندگی فردی نداردحبسرسد که نظر میبه هرحال،به

کهه بها   لحاظ اثربخشی مجازات از تکرار جرم بپرهیهزد؛ درحهالی  داشله باشد و به فدال که فرد در جامده حضور

 ..شودمی ترد، فرد از جامده حبس

، لایحهه  1359خهرداد   19کهه در تهاریخ   رایی بود تا ایناج 1348پس از انقلاب اسلامی، هنوز قانون سال 

بهه   منظور مداوا و اشلغالمواد مخدر و اقدامات تأمینی و درمانی، به جرائمقانونی تشدید مجازات مرتکبان 

 جرائمی کار مدلادان، توسط شورای انقلاب به تصویب رسید که اولین قانون در خصوص تدیین مجازات برا

ه برای این قانون، یکی این است کهای سلقرار نظام جمهوری اسلامی است. از مشخصهمواد مخدر پس از ا

هها، در ردیهف مهواد    نخسلین بار حشیش و ترکیبات دیگر آن، از قبی  بنگ و بنگاب و چهرس و ماننهد آن  

 مجهرائ که مجازات و تنبیه بهدنی بهرای   افیونی )یدنی تریا ، سوخله و شیره تریا ( قرار گرفت؛ دیگر این

و  بینی شد. مواد افیونی، مرفین و هروئین از مواد مخدر صندلی و کوکائین و... تیکیک شدمواد مخدر پیش

 نیز ابقا شد. حبسای وضع و مجازات برای هریک ماده جداگانه

و نظر به فضای اوای  انقهلاب و وجهود    1348از سیاق تنظیم آن مدلوم است که این قانون به تبدیت از قانون 

بودن آثار سوء مواد مخدر در سط  وسیدی از جامده لحاظ ملموسمنییِ شدید در مردم و مسئولان به ذهنیت

شدن مدلادان ِ ولگرد تنظیم شده و اعضای شورای انقلاب را بر آن داشله تا نسبت بهه قهانون قبلهی،    و پراکنده

برای سازنده و فروشهنده و   حبس قانون، مجازات 7شدتّ و حدتّ بیشلری به خرج دهند. برای نمونه، در ماده 

دارنهده و  واردکننده و در مدرض فهروش قراردهنهده ههروئین، مهرفین، کوکهائین و... مقهرر شهد و بهرای نگهه         

                                                                                                                                                
د. با این توضیح که هیچ زنی دوست ندارد که سازپ. برچسب اجتماعی مربوط به مجازات اعدام، این مجازات را بازدارنده می

گرِ جسد فرزند معدوم خود باشد. بنابراین شوهرش را در راه قاچاق مواد مخدر از دست بدهد و هیچ مادری دوست ندارد که نظاره
 دنبال دارد؛داغِ اجتماعی ناشی از اعمال این مجازات، اثر بازدارندگی را به

های کن شود و آموزش و استخدام در جامعه مهیا شود و همه شاخصویند اگر فقر در جامعه ریشهگت. مخالفان مجازات اعدام می
رود. من در نظر با این شوند از بین برود، قاچاق مواد مخدر نیز از بین میاقتصادی و اجتماعی که باعث پیدایش قاچاق مواد مخدر می

ها ناظر به آینده است ولی ما در حال ها برسیم. این آرمانیم به این آرمانکشد تا ما بتوانحرف موافقم ولی در عمل چقدر طول می
گویند اگر دارائی قاچاقچیان مصادره توانیم دست روی دست بگذاریم و کاری نکنیم و برخی مخالفان مجازات اعدام میحاضر نمی

زات اعدام همراه نباشد، اثر بازدارندگی نخواهد داشت و نظر من اگر این امر با مجاشود این امر اثر بازدارندگی خواهد داشت. ولی به
 (.1382)به نقل از: رحمدل، «.  باید به هر نحوی که شده، انگیزه ارتکاب جرم از بین برود

جرم علت ترس از مجازات اعدام، از ادامه ارتکاب . لازم به ذکر است که اگر فردِ مرتکب قاچاق مواد مخدر، در نیمه راه ارتکاب جرم به1
شمار آورد؛ زیرا این مورد، از موارد بازدارندگی عمومی است. بازدارندگی فردی منصرف شود، نباید آن را از موارد بازدارندگیِ فردی به

 در حالتی است که شخص مرتکب پس از تحمل مجازات، از تکرار جرم بپرهیزد.
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بینهی شهد کهه در حقیقهت،     پیش حبسگرم از مواد مخدر نیز، مجازات  5بیش از  کنندهکننده و مخییحم 

علت دسلرسهی  افت، ولی مجازات، تشدید شد. هرچند بهدرصد کاهش ی 50میزان مواد نسبت به قانون قبلی، 

در این قانون روشن نیست، ولی  حبسنداشلن به مشروح مذاکرات شورای انقلاب، علت دقیق تشدید مجازات 

طهور عهادی و روزمهره    ، امر مبارزه با قاچاق مواد مخدر، گاهی با شدت و در برخی مواقع نیز بهه 1367تا سال 

عهده قضات و صورت ملمرکز بود و مسئولیت قضیه تنها بهجه به ابداد مخللف، مبارزه بهادامه داشت و بدون تو

کهه در سهال   انقلاب اسلامی و مأموران کمیله انقلاب اسلامی وقت بود. تا ایهن های مأموران دادسراها و دادگاه

رز این قانون، مهاده  ، قانون مبارزه با مواد مخدر در مجمع تشخیص مصلحت نظام مطرح شد. از نکات با1367

دههد کهه   آن است که برای اولین بار به امر مبارزه با مواد مخدر بها دیهد وسهیدی نگریسهله و نشهان مهی       33

هها بهه مراجهع قضهایی و صهدور      مسئولانِ وقت دریافلند که صرفِ دسلگیریِ مجرمانِ مواد مخهدر و اعهزام آن  

لاق، کارساز نبهوده و چهاره کهار نیسهت و ایهن      سنگین و شهای و یا حبس و اخذ جریمه حبساحکامی مانند 

 جهرائم ای ملی و همه جانبه در کار نباشد، از بین رفهلن  مطلب در اذهان قوت گرفت که تا عزمی جدی و اراده

، امر مبارزه با مواد مخدر بهه سهلادی   33، رویایی بیش نیست. بنابراین، بر طبق ماده گردانروانمواد مخدر و 

وزیر واگذار شد. لازم به ذکر اسهت  به بالاترین مسئول وقت قوه مجریه، یدنی نخست محول شد که ریاست آن

رسهانی، فرهنگهی و بهداشهلی تشهکی      که اعضای سلاد را مقامات ارشد قضهایی، انلظهامی، اطلاعهاتی، اطهلاع    

 1دادند.می

د یا سازمان خارج باشهد.  شود که انجام آن امر از عهده یک یا دو نهاتشکی  میسلاد اصولاً در هر امری، وقلی 

هها بهه نههاد مربوطهه     درنلیجه، وجود تشکیلاتی جهت هماهنگی و تقسیم مسئولیت و واگهذاری هریهک از آن  

شهوند کهه هرکهدام بلواننهد ملناسهب بها       عنوان اعضای سلاد در نظر گرفله میشود و نهادهایی بهاحساس می

دار شوند. در ایهن  ر خطیر مبارزه با مواد مخدر را عهدهسازمانی، قسملی از سنگینیِ امهای امکانات و مأموریت

سلاد مسئولان اصلی فرهنگی کشور، از قبی  وزیر آموزش و پرورش، رئیس سازمان صدا و سیما، وزیر فرهنگ 

ها و اقدامات تهأمینی و تربیلهی، در   و سرپرست سازمان زندان 2و ارشاد اسلامی، فرمانده نیروی مقاومت بسیج

 د.آن حضور دارن

                                                                                                                                                
 مبارزه با مواد مخدر مراجعه شود.قانون  33تر در مورد اعضای ستاد، به ماده . جهت مطالعه مبسوط1
، به فهرست 1376فرمانده نیروی مقاومت بسیج و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در قانون اصلاح قانون مبارزه با مواد مخدر مصوبه  .2

 اعضا اضافه شدند.
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 4بینی شده است؛ از جمله در بنهد  در مواردی چند پیش حبسنیز مجازات  1367به هرحال، در قانون سال 

هرکس مبادرت به کشت خشخاش کند و یها بهرای تولیهد مهواد مخهدر بهه کشهت        »دارد: که بیان می 2ماده 

»... مجهازات خواههد شهد:    شاهدانه بپردازد علاوه بر امحاء کشت در هر بار، بر حسب میزان کشت به شرح زیر 

هرکس بنهگ و چهرس و تریها  و شهیره و     »دارد: نیز مقرر می 5از ماده  4در بند «. حبسبار چهارم،  - 4بند

سوخله تریا  را وارد کشور و یا صادر کند یا تولید و توزیع و یا خرید و فروش کند و یا در مدرض فروش قرار 

 زیر محکوم می شود: های مخدر به مجازات دهد با رعایت تناسب با توجه به مقدار مواد

و مصادره اموال به اسلثنای هزینهه تهأمین زنهدگی ملدهارف بهرای خهانواده        حبسکیلوگرم  5بیش از  -4»... 

کهردن  داری و حمه  و یها مخیهی   که اگر کسی جرم نگهه مبنی بر این 6همچنین، قسمت اخیر ماده «. محکوم

شهود و   4از مهاده   3و  2و  1ههای  بنهد  جهرائم تکرار کند یها مرتکهب    تریا  و سایر مواردی که احصاء شد را

در  حهبس الارض قلمداد شده و مجازات کیلوگرم برسد، در حکم میسد فی 5مجموع موارد یادشده به بیش از 

 شود.مورد وی اعمال می

واد مخهدر را بهرای   که مقدار مشود، یکی اینتغییری که در این قانون نسبت به مصوبه شورای انقلاب دیده می

افزایش داده؛ یدنی برای خرید و فروش و... تریا  و یا سایر مواد مخدرِ مندرج در مهاده   حبستجویز مجازات 

داری و... ههروئین و مهرفین و...   برای خرید و فروش و نگه 8کیلوگرم باشد و ماده  5، در صورتی که بیش از 4

مقرر شده است. در شقّ دوم  حبس، 8عایت تبصره یک از ماده گرم باشد، آن هم با ر 30که بیش از در صورتی

، میزان هروئین و سهایر  8از ماده  5الی  1مندرج در بندهای  جرائمنیز هرگاه در مرتبه چهارمِ تکرار  9از ماده 

 حبسالارض است و به مجازات گرم باشد، مرتکب در حکم میسد فی 30مواد مخدر مندرج در قانون بیش از 

 شود.یمحکوم م

قانون مبارزه با مواد مخدر از زمان تصویب تا اصلاح آن و حلی تا زمهان انلشهار آن در روزنامهه رسهمی کهه از      

گونه کهه شهرح آن   مواد مخدر بود. همان جرائماجرایی شد، تنها قانونِ موجود در رابطه با  31/6/1377تاریخ 

توجیه شده بود کهه در ایهن   « الارضافساد فیدر حکم »از باب  حبسگذشت، در دو قسمت از قانون، مجازات 

 زمینه بحث خواهیم کرد.

مواد مخدر، توفیق چنهدانی   جرائمکردن کنبه هرحال، با وجود حاکمیت این قانون به مدت ده سال، در ریشه

در ک  کشور است کهه   1377الی  1358حاص  نشد. شاهد این مدعا، آمار کشییات انواع مواد مخدر از سال 

تقسیم کهرد: یهک دوره از    31/6/1377ن به دو دوره تا تصویب قانون اصلاح مبارزه با مواد مخدر؛ یدنی توامی

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 

7 
 

تها   1359مواد مخدر مصوب  جرائم؛ یدنی از حاکمیت قانون تشدید مجازات مرتکبان 1367الی  1358سال 

. 1377الی  1367خر سال که قانون مبارزه با مواد مخدر به تصویب رسید؛ و دیگری، از اوا 1367اواخر سال 

و  68ههای  و دیگهری سهال   60و  1359های ، قاب  ملاحظه است: یکی سالحبسها، آمار در دو مقطع از آن

شهود.  که زمان حاکمیت قانون مبارزه با مواد مخدر بود. ولی، در آمار کشییات تغییر چندانی ملاحظه نمی 69

درصد  50کیلوگرم است که  153083677در مجموع  1377الی  1358های زیرا انواع مواد مکشوفه از سال

کهه، درصهد   . درحهالی 1377الهی   1373درصد دیگر، از سال  50کشف شده و  1372الی  1358آن از سال 

در نوسهان اسهت و    4و  3، 2بسیار نزدیک به یکدیگر است، یدنی بین  1372الی  1358کشییات در سنوات 

توان نلیجه فدالیهت شهدید   ( که می1377ست )گزارش آماری، کشف شده ا 1377درصد، طی سال  50بقیه 

نیروی درگیر درامر مبارزه با مواد مخدر، از جمله نیروی انلظامی، اداره اطلاعهات، سهپاه پاسهداران و بسهیج و     

و  جهرائم در کهاهش   حهبس مجهازات شهدید    ثیهر تأسایر نیروهای مردمی دانست و یا از بدُد دیگر، نلیجه عدم 

لحهاظ عهدم   بهه  1376که در سهال  چه مسلم است اینت قاچاقچیان مواد مخدر محسوب کرد. آنتشدید فدالی

ههای  بازدارندگی قانون مبارزه با مواد مخدر، لزوم بازنگری در آن احساس شد و تغییراتهی در میهزان مجهازات   

میزان قاب  توجهی نقدی در همه موارد به های مقرر در قانونِ پیشین ایجاد شد که مجازاتهای نقدی و حبس

شد، افزایش یافت و در برخهی مهوارد، میهزان حهبس کهاهش پیهدا کهرد. ولهی، یکهی از          که بدضاً چندبرابر می

خصوصیات بارزِ آن، تقلی  اخلیار قاضی در اعمال تخییف مجازات است که به شرح آتهی، برخهی از مهواد آن،    

 گیرد.مورد نقد و بررسی قرار می

در برخی مواقع با تحدید اخلیارات قاضی شدت یافت؛  حبسنقدی، مجازات های جازاتعلاوه بر افزایش انواع م

که عیناً در قانون پس از آن ابقها شهد، بها     1367قانون مصوب  4ماده  4مقرر در بند  حبساز جمله، مجازات 

ایهن   4د ، آمده بود که هرگاه محرز شود مرتکب جرم موضوع بنه 1367قانون  4ماده  5این تیاوت که در بند 

ها ههم نشهده باشهد، دادگهاه وی را بهه      ماده برای بار اول مرتکب این جرم شده و موفق به توزیع یا فروش آن

اش جز هزینه تامین زنهدگی ملدهارف بهرای خهانواده    حبس ابد و هیلاد و چهار ضربه شلاق و مصادره اموال به

اد مخدر، همان بند به تبصره تبدی  شده و مقرر که در قانون اصلاح قانون مبارزه با موکند. درحالیمحکوم می

نموده که هرگاه مقدار مواد مکشوفه بیست کیلوگرم یا کملر باشد، مجازات مقرره، حبس ابد و مصادره امهوال  

 شوند. ملن تبصره چنین است:می حبساست و در مقادیر بالای بیست کیلوگرم، مرتکبان تحت هر شرایطی 

این ماده برای بار اول مرتکب این جرم شده و موفق به توزیع  4موضوع بند  جرائمهرگاه محرز شود مرتکبان »
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ها را به حهبس  ها هم نشده و مواد بیست کیلوگرم یا کملر باشد دادگاه با جمع شروط یادشده، آنیا فروش آن

کنهد. در  وم مهی هها محکه  جز هزینه زندگی ملدارف برای خانواده آنابد و هیلاد ضربه شلاق و مصادره اموال به

 1«.شوندمی حبسمقادیر بالای بیست کیلوگرم، مرتکبان تحت هر شرایطی 

محدود شده و در صورتی کهه میهزان مهواد،     حبس شود، اخلیارات قاضی در عدم صدور حکمچنانچه ملاحظه می

 است. حبسبیش از بیست کیلوگرم باشد، قاضی ناچار به صدور حکم 

یشلری نشان اخیر، از خود نرمشِ بهای ، در سالحبسن در برخورد با مجازات رویه قضایی ایرااز سوی دیگر، 

رفله گرسی قرار داده است. برای مثال، از بین صد و بیست و پنج هزار پرونده مربوط به مواد مخدر که مورد بر

 درصهد  9برای ملهمهان بهوده اسهت و ایهن تدهداد، فقهط        حبسفقره آن، مربوط به صدور حکم  2000است، 

درصد به اجرا گذاشله شهده اسهت و بقیهه     12 حبس. ولی از این تدداد، فقط حکم اندهرا تشکی  داد هاروندهپ

نهواقص   کندوکاوی پیرامهون ) اندهبینی دیوان عالی کشور، نقض شددلی  واقعآنان، یا مشمول عیو شده و یا به

ه الی کشهور به  دلی  آن دانسهت کهه دیهوان عه     تا( که شاید بلوان این موضوع را، بیقانون مبارزه با مواد مخدر

 پی برده است. حبسفایده بودن مجازات بی

دهنده عدم همگامی سیاست جنایی تقنینهی بها سیاسهت    وسیله دیوان عالی کشور، نشانبه حبسنقض احکام 

طبهق   حهبس افهراد مسهلحق    حهبس حکهم   15869از بین  1378. برای مثال، در سال 2جنایی قضایی است

 404شده و از این میهان، فقهط    حبسمورد، منجر به صدور حکم  1725، فقط «ارزه با مواد مخدرمصوبه مب»

مورد آن اجرا شهده اسهت.    224مورد آن به تایید دیوان عالی کشور رسیده و از بین موارد تایید شده نیز فقط 

از بهین   صهادر شهده و   حبسمورد حکم  2390، فقط حبسمسلحق مجازات  13252از بین  1379در سال 

مهورد آن، اجهرا شهده     226نیر تایید و از بین موارد تایید شده نیز فقهط   403 حبسموارد یاشده، فقط حکم 

و آن هم در حهد   حبسبینی مجازات خواهد ایراد قانون را )در پیشمی 3است. در واقع سیاست جنایی قضایی

                                                                                                                                                
 مجمع تشخیص مصلحت نظام. 1376قانون مبارزه با مواد مخدر مصوب  4تبصره ماده  .1
ه بیشتر در مورد نسبت سیاست جنایی قضایی و تقننی ایران در مورد مجازات اعدام در جرایم مواد مخدر، به رحمدل برای مطالع .2
 ( مراجعه شود.1385)

های وسیله مرکز پژوهش، مطالعات و آموزش ستاد مبارزه با مواد مخدر از قضات دادگاهنتایج حاصل از نظرسنجی صورت گرفته به .3
در »های انقلاب ویژه مواد مخدر کشور به این شرح بوده است: در همایش و کارگاه آموزشی ویژه قضات دادگاه کنندهانقلاب شرکت

% نظر مخالف 3/29% نامطمئن و 4/30% موافق، 37پاسخ به این گزاره که بهترین راه کاهش جرائم مواد مخدر، تشدید مجازات است، 
ر است بودجه مبارزه با مواد مخدر فقط در راه تشدید قوانین مبارزه با مواد مخدر صرف شود، اند. در برابر این گزاره که بهتابراز داشته

اند. پاسخ قضات به این پرسش که به نظر شما بازتاب اعدام قاچاقچیان % نظر مخالف داشته8/59% موضعی نامطمئن و 8/9% موافق، 2/27
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، کارساز نبوده و نیست و این حبسات وسیدی( به ملولیان سیاست جنایی تقنینی گوشزد کند که اعمال مجاز

گذار در پیش گرفلن سیاست جنایی تقنینی بر عههده  رساللی است که سیاست جنایی قضایی با هدایت قانون

 1دهد.دارد و آن را نیز با کمال کیییت انجام می

عهدم  نیز از دو جهت قاب  بررسی است: یک جهت، آن است که در صورت  حبسمحکومان به  2درخواست عیو

ها بها  دلی  کام  بودن دلای  توجه اتهام به ملهم، دادگاهاز طرف دیوان عالی کشور به حبسامکان نقض حکم 

( سدی کنند نارسائی قانون در توسه  بهه   3مصوبه )در مورد تقاضای عیو 38توس  به سازوکار مندرج در ماده 

 .4آخرین مرحله اعمال خشونت را جبران کنند

 ه به افهراد حکومت بخواهد به این طریق اعلام کند که موافقت با عیو، املیازی است کجهت دوم، آن است که 

دنبهال راههی بهرای    بینی شود و در عم  بهپیش حبسمجازات،  شود، وگرنه دلیلی ندارد که در قانونداده می

بینهی آن در قهانون   بودن پیشفایدهرا به چیزی جز بی حبسفرار از آن باشد. این نحوه فرار از اجرای مجازات 

 توان تدبیر کرد.نمی

شود تا تردیدی در صحت مطالب یادشهده  عملیِ این امر، در ادامه بیان میهای شدن مطلب، نمونهبرای روشن

ها، براساس قانون )چه از حیهث مقهادیر   ای که موضوع آنمورد پرونده 10از بررسی »ایجاد نشود. برای مثال، 

                                                                                                                                                
ها بازتاب منفی در جوامع اند که اعدام% بر این باور بوده5/43ن صورت بوده است: المللی دارد، به ایمواد مخدر چه تأثیری در جوامع بین

المللی مثبت بوده % نیز اعتقاد داشتند که بازتاب اعدام قاچاقچیان در جوامع بین2/15تأثیر دانستند و %، آن را بی9/23الملل دارد، بین
 (.1382، )رحمدل، «است

ای که گونهتاکنون بنا به دلایل متعدد کاهش یافته است به 1378قاطعیت در اجرای قانون از سال دهد که بررسی آماری نشان می .1
ها هر سال نسبت به سال قبل کاهش یافته است، در مقایسه با احکام صادره استان 32درصد احکام تایید نشده در مرکز در رابطه با ماده 

 (.72، 1379)سالنامه آماری 

درصد( از آنان تقاضای یک  76) 1250نفر مورد تایید قرارگرفته که برای  1653مجموع، احکام اعدام درباره در  1379در سال  .2
 (.1379دهد )سالنامه آماری درصد رشد را نشان می 87درجه تخفیف شده است که نسبت به سال قبل تقاضای عفو 

ی تعزیری مقرره در این قانون را تا نصف حداقل مجازات آن جرم هاتواند در صورت وجود جهات مخففه مجازات: دادگاه می38ماده  .3
سال  15یابد. میزان تخفیف در احکام حبس ابد که مجازاتی فاقد حداقل باشد همان مجازات تا نصف تخفیف میصورتیتخفیف دهد در

 واهد شد.مجازات اعدام تقاضای عفو و تخفیف مجازات به کمیسیون عفو ارسال خ خواهد بود و در مورد
 31مصوبه مبارزه با مواد مخدر در مورد مجازات اعدام، تقاضای عفو به کمیسیون عفو ارسال خواهد شد و طبق ماده  38طبق ماده  .4

مصوبه، چنانچه رئیس دیوان عالی کشور یا دادستان کل  38در اجرای قسمت زیر ماده « نامه اجرایی مصوبه مبارزه با مواد مخدرآئین
 یا برحسب تقاضای محکمه، محکوم علیه را مستحق عفو تشخیص دهد، اجرای حکم تا اظهار نظر کمیسیون عفو قوه قضائیه کشور، شخصاً

و قبول یا رد پیشنهاد عفو از طرف مقام رهبری متوقف خواهد شد. در این مورد دادگاه پرونده را از طریق هیئت عفو سریعاً به کمیسیون 
نامه کمیسیون عفو و بخشودگی مصوب در اجرای آئین»نامه اجرایی مصوبه آئین 20و طبق ماده « کندعفو قوه قضائیه ارسال می

الاختیار وی ضروری است. دبیر ستاد مکلف است در هر برای محکومان مواد مخدر، اخذ نظریه دبیر ستاد یا نماینده تام 19/9/1373
 «.اسلامی مربوطه معرفی کند الاختیار خود را به دادگاه انقلابشهرستان، نماینده تام
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 حهبس دست آمده و چه از حیث اقرار صری  ملهمان( مشهمول حکهمِ   ادله به تریا  کشف شده و چه از حیث

 دست آمده است:قرار گرفله بودند، نلایج زیر به

ره بهه  بها اشها   حبسصادر شده بود، در یک مورد قاضی پس از صدور حکم  حبستنها در سه مورد، بدواً حکم 

ادسهلان  بود و این مسئله مهورد موافقهت د   همکاری ملهم برای دسلگیری سایر ملهمان دو درجه تخییف داده

جهه بهه   ک  کشور مبنی بر یک درجه تخییف از طریق کمیسیون عیو قرار گرفله بهود. در دومهین مهورد بها تو    

فروش نرفله بود و قاضی بدون اسلدلام از سابقه، حسب اقرار ملهم به داشهلن  که مواد مخدر کشف شده بهاین

ادسهلان  محکوم کرده بود، حکم یادشده توسط د حبسد مخدر، وی را به سابقه محکومیت در مورد قاچاق موا

گی دقیهق  ک  با این اسلدلال که وجود شبهه در تاریخ سابقه کییری و لزوم احلیاط در دمهاء مسهللزم رسهید   

 م انهداخلن است، حکم را نقض کرده بود. در مورد سوم که مدامله با عام  نیوذی مقامات قضهایی بهرای بهه دا   

ر دمهاء  خلاف احلیاط د حبسصورت پذیرفله بود، دادسلان ک  با این اسلدلال که در خصوص مورد، ملهمان 

 است، رای را نقض کرده و درخواست رسیدگی مجدد کرده بود.

اسهت کهه قضهات، از ابلهدا      شده مشاهده داشله، حضور آن دادرسی روند در نگارنده در چهار پرونده دیگر، که

 حهبس منطبق نموده و حکم  41ماده  4یق ممکن محلویات پرونده را با تبصره بند سدی کرده بودند به هر طر

با اسلناد به جهات  حبسضربه شلاق تبدی  کنند و در سه مورد نیز حکم  74را به حبس ابد، مصادره اموال و 

ه طبهق  تخییف مجازات به حبس ابد و مصادره تبدی  شده بود؛ ولی حکم بدوی صادره، گاه با این اسلدلال که 

اقرار ملهمان یا گزارش نیروی انلظامی مقداری از مواد مخدر به فهروش رفلهه و یها مهلهم سهابقه محکومیهت       

حد است و از احکام سلطانیه و حکوملی است و نهه احکهام    حبسکییری مؤثر دارد و گاه با این مبنا که حکم 

د عیهو و تخییهف دههد، از سهوی     تدزیزی و قاضی حق دارد در صورت مشاهده جهات تخییف مجازات، پیشنها

یا با قید لزوم درخواست قاضی برای تخییهف   حبسدادسلانی ک  کشور و دیوان عالی کشور برای صدور حکم 

 نقض شده بود.

هایی که حسب مقادیر کشهف شهده ههروئین و اقرارههای ملهمهان،      مورد پرونده 10در عین حال، در تمام 

قرار گرفله بودند، قضات با تطبیق شهرایط پرونهده بهر     8ده موضوع ما حبسصورت قانونی مشمول حکم به

                                                                                                                                                
این ماده برای بار اول مرتکب این جرم شده و موفق به توزیع یا فروش آنها هم نشده و  4. هرگاه محرز شود مرتکبان جرائم موضوع بند 1

صادره اموال ناشی از بیست کیلوگرم یا کمتر باشد دادگاه با جمع شروط یادشده آنها را به حبس ابد و هفتاد و چهار ضربه شلاق و ممواد، 
 شوند.کند. در مقادیر بالای بیست کیلوگرم مرتکبان تحت هر شرایطی اعدام میهمان جرم می
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خودداری کرده و آن را تبدی  به حبس ابد، مصادره امهوال و   حبس، از صدور حکم 8ماده  6بند  1تبصره 

ها، پرونده از این حیث تایید شده بود ولی از جهت مهوارد  مورد از آن 9ضربه شلاق کرده بودند که در  84

دیگری نظیر عدم مداخله وکی  در پرونده یا اعمال همزمان تخییف و تبدی  در پرونده در خصوص مجازات 

 ی در مجازات صادر شده نداشت. ثیرتأو شلاق نقض شده بود که البله مصادره اموال 

تهوان نلیجهه   ، مهی انهد هبود حبسای که مشمول مجازات پرونده، نمونه 2000با تدمیم نلایج آماری حاص  از 

، محدود کردن دایهره  حبسگرفت که گرایش قضات دادگاه انقلاب به سمت کملر کردن موارد اجرای مجازات 

قهانون مجهازات   »ها واعمال موسع اخلیهارات قهانونی ناشهی از تخییهف منهدرج در      ن حکم در پروندهشمول ای

 است. « مصوبه مبارزه با مواد مخدر» 4و  8مواد های و تبصره« اسلامی

مربوط به قاچاق هروئین که های درصد پرونده 90مربوط به قاچاق تریا  و های درصد پرونده 70بنابراین در 

و مصادره اموال  حبس، حکم اندهدر دادگاه انقلاب اسلامی تهران مطرح شد 1377-1376های سالدر فاصله 

ضربه شلاق تبدی  شده است و در عین حهال، در   74به جهات و دلای  مخللف به حبس ابد، مصادره اموال و 

در  حهبس درصهد احکهام بهدوی     30مرحله تجدید نظر دادسلان ک  کشور و رئهیس دیهوان عهالی کشهور، از     

درصد به جهت وجود دلای  و جهات تخییف  10درصد به جهت احلیاط دماء و  20قاچاق تریا ، های پرونده

درصد مابقی، باید گیت که در کنهار اسهلدلال دیهوان     70تا یک درجه )حبس ابد( نقض شده است و در مورد 

درصهد   40کمیسهیون عیهو،   و امکان اعمهال تخییهف از طریهق     حبسعالی کشور مبنی بر حد بودن مجازات 

جههت رعایهت نکهردن    درصهد بهه   10ها برای درخواست تخییف به کمیسیون عیو فرسلاده شده است. پرونده

جهت عهدم امکهان اسهلناد بهه مهاده      درصد به 20مقررات شکلی )نظیر عدم مداخله وکی  در امر دادرسی( و 

ده است. در مرحلهه تجدیهد نظهر در    ش حبسنقض شده و مشمول حکم « قانون مجازات اسلامی»تخییف در 

، مورد تنییذ رئهیس دیهوان   حبسدرصد آراء صادره مبنی بر  10مربوط به قاچاق هروئین نیز همه های پرونده

ها، در مرحلهه رسهیدگی بهه    آن حبسها که مجازات درصد دیگر پرونده 90عالی کشور قرار گرفله است و در 

نشده است و حکم، عیناً  حبسجای ی به صدورحکم حبس ابد بهگونه اعلراضحبس ابد تبدی  شده است، هیچ

 (.1379)قناد، « توسط رئیس دیوان عالی کشور تایید شده است

کننهد بهه ههر    شود که سیاست جنایی قضایی چقدر با سیاست جنایی تقنینی فاصله دارد و قضات سدی مهی ملاحظه می

 پیدا کنند.   حبسنگین نحوِ ممکن، راهی برای فرار از اجرای مجازات بسیار س
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گذار در وضع قانون، تبدیت نکردن سیاست جنایی قضایی از سیاست جنایی تقنینی به این مدنا است که قانون

ای و بدون توجه به واقدیات جامدهه اقهدام بهه تصهویب     گذار در یک اتاق شیشهراهه رفله است. اگر قانونبه بی

گهذاری  ها، قانونین و بدون توجه به عل  و فقط با توجه به مدلولقانون کند و تنها با وضع مجازات بسیار سنگ

توانهد بهه   آیند و نه علهت، مهی  شمار میچند نیر قاچاقچی که خودشان مدلول به حبسکند و خیال کند که با 

لحاظ مشاهده عینی وقهایع  ح  مشک  بپردازد، راه اشلباهی را انلخاب کرده است. در عوض برخی از قضات به

 1کنند.گذار را سد میگرانه قانونتر و بهلر از این وقایع، راه اعمال سرکوبعی و امکان در  درستاجلما

 

 گیری نتیجه

خصهوص کشهورهای در حهال    یکی از مدضلات جامدهه جههانی و بهه    گردانروانمربوط به مواد مخدر و  جرائم

داشهله باشهیم کهه کشهور مها،       توجهه  یابد که به این نکلهه توسده است. اهمیت این موضوع زمانی افزایش می

 همجوار کشوری است که تولیدکننده انبوه این مواد است.

گهذاران تمهامی   مربوط بهه ایهن مهواد مهورد توجهه قهانون       جرائممخللیی برای مبارزه با های در این میان، راه

از سهوی برخهی   است. این مجازات که  حبسها، مجازات ترین آنکشورهای جهان قرار گرفله است که سنگین

ه گذار ایران نیز مهورد تاییهد واقهع شهد    یادشده تدیین شده است، از سوی قانونجرائم کشورها برای مبارزه با 

 است.

بهرای   شود که از همان اوانِ پیدایش این مجازاتگذاری در این زمینه، مدلوم میبا توجه به سیر تاریخی قانون

مه داشله که این موضوع تا کنون نیز ادا اندهآرایی کردقاب  هم صفها در مها و موافقتیادشده، مخالیتجرائم 

 است. 

در این زمینه، مدطهوف   حبسلازم به ذکر است که بیشلرِ مباحث در خصوص پذیرش یا عدم پذیرش مجازات 

گیرندگی آن است. همچنین در نظام حقوقی مها کهه یهک نظهام     به کمیت و کیییت بازدارندگی و قدرت پیش

مواد مخهدر و   جرائمشریدت اسلامی است، بحث از فقهی یا غیرفقهی بودنِ این مجازات در خصوص  مبلنی بر

                                                                                                                                                
ای تفسیر کنند که با عدالت گونهکه حامی و مجری قانون باشند، انسانند و به حکم طبیعتِ خود، میل دارند قانون را به. قضات پیش از آن1

تر احساس وجود آورده است روشنرو هستند، عدالتی را که اخلاق عمومی بهطور مستقیم روبهوقایع خارجی به منطبق باشد. دادرسان که با
شود از محیط خود متأثر می« انسان»گیرد ولی عنوان گیرند. قاضی نماینده دولت است و به نام او تصمیم میکنند و از آن الهام میمی

 (.1377)کاتوزیان، 
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 نیز مطرح است. گردانروان

طورکلی، طرح اسلدلال موافقهان و  به حبسهای حقوقی، سیر تاریخی مجازات تحقیق حاضر، با تکیه بر نظریه

یا عدم این مجازات در یهک سیسهلم حقهوقی، بهه      دهد که نه تنها وجودو... نشان می حبسمخالیان مجازات 

مسائ  و مقلضیات گوناگونی بسلگی دارد که از زمانی به زمان دیگر و از مکانی به مکان دیگر قاب  تغییر است، 

توان اتخاذ موضع کهرد. در نلیجهه، بهرای    طورکلی و مطلق نمیبلکه درخصوص بازدارندگی این مجازات هم به

مهواد مخهدر و    جهرائم خهاص   1لوب در تحقیق حاضر، بایهد ایهن مجهازات را در سهیاقِ    ای مطرسیدن به نلیجه

 سنجید. گردانروان

هایی است کهه از  مجازات یادشده در زمرهجرائم در  حبسشد، مجازات از سوی دیگر، از آنجا که اگر ثابت می

ازدارنهدگیِ آن در  سهر ب شود، بحهث بهر   سوی شرع مدین شده و به تدبیر دیگر از تدزیرات شرعی محسوب می

، جهرائم در ایهن   حبسشدن عدم بازدارندگی شد؛ زیرا در این صورت، بر فرض ثابتنظام حقوقی ما بیهوده می

 شد.یمموضوع وجود حکمت در احکام الهی و امور خییّه، مانع بحث بر سر اصلاحِ اِعمالِ این مجازات 

شهوند،  نهه محسهوب نمهی   ض و محاربهه، دو جهرم جداگا  الارجا که افساد فیدهد از آنتحقیق حاضر نشان می

توان توان از تدزیرات شرعی شمرد و بر آن اساس، میرا نمی گردانروانمواد مخدر و  جرائمدر  حبسمجازات 

رخهوردار  یِ لازم بآن را در مواردی تددی  کرد و یا حداق  شرایطی را ایجاد نمود که این مجازات، از بازدارنهدگ 

 شود.

وده شهد، در  مزبهور گشه   جهرائم در  حهبس گیریِ یادشده، بحث بر سر بازدارندگی مجازات که با نلیجه جااز آن

خله خصوص در دسلگاه قضایی ایران پردابه گردانروانمواد مخدر و  جرائمادامه به بازدارندگی این مجازات در 

 شد. 

ای کهه اکنهون در   بها شهیوه   گرداننروامواد مخدر و  جرائمدر  حبسنلیجه این بررسی، این است که مجازات 

جهرائم  در  حهبس جا که این مورد )وجود مجهازات  لازم برخوردار نبوده و از آن 2حال اجرا است، از بازدارندگی

وضوح در چشم قضات و دسلگاه قضا ناعادلانهه جلهوه کهرده و سهودی در آن دیهده نشهده اسهت،        یادشده(، به

راهی که امکان تددی ِ این موضوع وجود داشله، وارد عم  شده تها  سیاست جنایی قضایی ایران، همیشه از هر 

                                                                                                                                                
1. Context 

رسد مجازات اعدام در جرائم مورد بحث، از کارآمدی نظر میزم به توضیح است که با توجه به تفکیک بازدارندگی از کارآمدی، به. لا2
 لازم برخوردار است، اما این مجازات اکنون از بازدارندگی در این جرائم برخوردار نیست. 
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 سیاست جنایی تقنینی را در این خصوص با واقدیات اجلماعی وفق دهد. 

ترین دلای  عدم بازدارندگی مجازات یادشده، این است که این مجازات در لازم به توضی  است که یکی از مهم

گهذار، قصهد   گیرد. بدین ترتیب، در مهواردی کهه قهانون   ردم صورت میمحیط زندان و دور از ابصارِ عمومی و م

که فقط به حهذف  ای عملی کرد که بازدارنده باشد، نه اینگونهاعمالِ این مجازات را دارد، باید حداق  آن را به

 که اعمالِ مجازات یادشده در مکانی برگهزار شهود کهه   شود، مگر اینمجرم همت گماشت و این امر میسر نمی

 جا وجود دارد.بینی نیز در آنچشمِ عبرت

حاص  از ایهن تحقیهق اسهت، بهدین ترتیهب کهه، قهانون         طورکلی، مؤیّد نلیجهگذار نیز بهرویکرد جدید قانون

های تدزیری را مورد شمارش قهرار داده  ، مجازات19 شمسی، که در ماده 1392مجازات اسلامی مصوب سال 

تهرین مجهازات آن کهه    آورد و سهنگین نمهی  حهبس وده است، نامی از مجازات درجه تقسیم نم 8ها را به و آن

ک ّ  سال، جزای نقدی بیش از یک میلیارد ریال، مصادره 25شود، حبس بیش از شناخله می 1 عنوان درجهبه

، حهبس کنونیِ اجرای  گذار نیز در شیوهرسد قانوننظر میترتیب، بهاموال و انحلال شخص حقوقی است. بدین

 دنبالِ بازسازیِ و تددی  این مجازات است.سودی ندیده است و به

مرتبط با مهواد   جرائماجرای کنونیِ آن، در خصوص  با شیوه حبسسو، مجازات رسد، از یکنظر میبنابراین، به

 از بازدارندگی لازم برخوردار نیست.  گردانروانمخدر و 

گهردان  روانمواد مخدر و  جرائمدر  حبسلف حذف مجازات جا که محقق، خود نیز مخابدین ترتیب، از آن

)از  جهرائم در این  حبسکردنِ مجازات سو، در جهت بازدارنده(، از یک1393طورکلی است )طه طاهری،به

دهد( کوشید و از سوی دیگر، تا حدی که نظام حقوقیِ کشور هایی که بازدارندگی را افزایش میطریق روش

های سنگین مندرج عنوان جایگزین )از جمله حبسهای دیگری را بهدهد، مجازاتو شرع مقدس اجازه می

قانون مجازات اسلامی، منع اقامت در یک مح  مدین یا اجبار به اقامت در یک مح  مدهین و   19 در ماده

 رد.منع اشلغال به برخی مشاغ ( در نظر گرفت. بحثی که باید در مجالی دیگر، مورد بحث و بررسی قرار گی

شود که این قانون، بیش از ، مدلوم میگردانروانمواد مخدر و  جرائماز سوی دیگر، با نگاهی به قانون مبارزه با 

رسد کهه در  گرایانه توجه داشله است. بدین ترتیب، به نظر میتوجه به اقدامات پیشگیرانه، به اقدامات سرکوب

 ه، توجه بیشلری مبذول شود.اصلاحات بددی این قانون باید به اقدامات پیشگیران
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کنددوکاوی ییرامدون ندواقا قدانون     ک  حقوقی، امور قوانین و مجلس سلاد مبارزه با مواد مخدر، اداره -
 .مبارزه با مواد مخدر

 سلامی.سال پس از پیروزی انقلاب ا 19؛ 1377گزارش آماری سال ک  آمار و رایانه سلاد مبارزه با مواد مخدر، اداره -

 .9/5/1389 مصوب ،مخدر مواد با مبارزه قانون اصلاح قانون اصلاحیه -
 ، تهران: انلشارات دهخدا.حبسمجازات (. 1357الدین. )امیرعلایی، شمس -
 ، ترجمه مصطیی رحیمی، تهران: انلشارات آگاه.حبسمجازات (. 1365آنس ، مار . ) -
 ،اطلاعدات  هدای نظام و مواد مصرف سوء و مخدر مواد اعتیاد،(. 1389) .همکهاران  و حسین درگاهی، -

 .گسلردانش انلشارات آوای :تهران
 قهوه  انلشهارات  :، تههران مخددر  مدواد  با مبارزه قانون اصلاح قانون بررسی و شرح (.1392) .حسهین  ذبحی، -

 .قضائیه
ال قاچدا   مطالعه تطبیقی سیاست جنایی ایران، انگلستان و ولز در قبد (. 1382رحمدل، منصهور. )  -

 ، رساله دکلری، دانشگاه تهران.مواد مخدر
در جرائم  حبس(. تحولات سیاست جنایی تقنینی و قضایی ایران در زمینه مجازات 1385رحمدل، منصور. ) -

 .165-149، 1، شماره شناسی ایرانمجله جامعهمواد مخدر، 
 ،(بنگ علف، جوانا، ماری) حشیش مخدر، مواد از آشکار حقایق مجموعه(. 1389) .مهلینهگ  رندی، -

 .آبژ نشر :تهران رسلمی، نازیلا و سیدمهرداد مظیر دکلر ترجمه
 مخدر، قاب  دسلرسی به آدرس: مواد با مبارزه سلاد دبیرک  مقام قائم(. 1393. )طاهریطه -

http://www.irna.ir/fa/News/81430916 (28/10/1393: بازدید تاریخ)   
 .شمسی 1392 سال بمصو ،اسلامی مجازات قانون  -
، مجموعهه مقهالات همهایش    بررسی تناسب بین جرم و مجازات در جرائم مدواد مخددر  (. 1379قناد، فاطمه. ) -

 های مخللف سیاست جنایی در قبال مواد مخدر، تهران: روزنامه رسمی کشور.کاربردی جنبه -المللی علمیبین
 ان: شرکت سهامی انلشار.، چاپ اول، تهرفلسفه حقو (. 1377کاتوزیان، ناصر. ) -
حسهین  شناسی انگلسلان و آمریکهای شهمالی، ترجمهه علهی    های نو در جرم(. گرایش1365گسن، ریموند. ) -

 .مجله دانشکده حقو  دانشگاه شهید بهشتیابرندآبادی، نجیی
  ،حدبس  مجدازات  وضدعیت  بررسی (.1387) .قم اسلان دادگسلری قضایی توسده و ریزیبرنامه مداونت -

 .طه تبلیغاتی کانون :مق
 ، تهران: نشر میزان.های فقه جزابایسته(. 1378شاهرودی، سیدمحمود. )هاشمی -
(. حقوق جزای نوین جمهوری فدرال آلمان در بوته آزمایش، ترجمهه محمهد   1368هانس هنریش، یشک. ) -

 .239، مجله کانون وکلاآشوری، 
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